[image: image1.wmf]

	«Ял шотан Кокшамар илем»           муниципальный образований   Администрацийын                            ПУНЧАЛЖЕ                                                  425071, Марий Эл Республик, Звенигово район, Кокшамар ял, Молодежный  урем, 1а
Тел: (836 45) 6-44-22
	Администрация                     муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение»
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 425071 Республика Марий Эл, Звениговский район, д. Кокшамары, ул. Молодежная, д.1а
Тел: (8 3645) 6-44-22

ПРОЕКТ
от __________ 2017 года №  _____
Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы» на территории муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 г. №188-ФЗ, Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также на основании Методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды на 2018-2022 годы», утвержденных приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 г. №691, администрация МО «Кокшамарское сельское поселение»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы», территории муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение», согласно приложению.

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте муниципального образования «Звениговский муниципальный район» на странице администрации МО «Кокшамарское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава администрации МО

«Кокшамарское сельское поселение»                                К.В.Макаров
Приложение

к постановлению администрации МО
«Кокшамарское сельское поселение»
от «___ » _________  2017 г. № ___
Муниципальная программа

«Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы», территории муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение»
Паспорт

муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы», территории муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы», территории муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение» далее- муниципальная программа

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация МО «Кокшамарское  сельское поселение»

	Участники Программы
	- Администрация Кокшамарского сельского поселения;

- собственники помещений многоквартирных жилых домов;
- подрядные организации, определенные по итогам осуществления закупки в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

	Подпрограммы Программы, в том числе федеральные целевые программы
	Подпрограммы Программы отсутствуют

	Цели Программы
	Повышение уровня благоустройства дворовых территорий и территорий общего пользования с целью создания условий для комфортного проживания граждан на территории муниципального образования «Кокшамарское сельское поселения», развитие современной городской среды муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение»

	Задачи Программы
	- приведение в нормативное состояние дворовых территорий многоквартирных домов;

-приведение в нормативное состояние общественных территорий;

-повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализации мероприятий по благоустройству территорий.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов.

Охват населения благоустроенными дворовыми территориями.

Количество и площадь  благоустроенных общественных территорий.

Доля и площадь благоустроенных общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве, от общего количества таких территорий

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Объем финансирования Программы за счет средств федерального бюджета, регионального бюджета, бюджета Кокшамарского сельского поселения  ежегодно уточняется на соответствующий финансовый год.

Общий объем финансирования муниципальной программы согласно лимитов выделенных денежных средств.

	Срок реализации Программы
	2018-2022 годы

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация Программы позволит:

- повысить уровень  благоустройства муниципальной территории общего пользования  муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение»;

- улучшить санитарное состояние и экологическую обстановку территории сельского поселения;

- организовать  искусственное освещение дворовых территорий
- создать комфортные и безопасные условия проживания граждан;

1. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства

Основным стратегическим направлением деятельности администрации МО "Кокшамарское сельское поселение" является обеспечение устойчивого развития территории Кокшамарского сельского поселения, которое предполагает совершенствование сельского поселения путем создания современной и эстетичной территории жизнедеятельности, с развитой инфраструктурой: модернизация и развитие инженерной инфраструктуры, обеспечение безопасности жизнедеятельности населения, формирование здоровой среды обитания. Уровень благоустройства определяет комфортность проживания граждан и является одной из проблем, требующих каждодневного внимания и эффективного решения, которое включает в себя комплекс мероприятий по инженерной подготовке и обеспечению безопасности,  устройству покрытий, освещению.  Территория Кокшамарского сельского поселения составляет 49898 га, численность населения по состоянию на 01.01.2017 –  1896 человек. Важнейшей задачей органов местного самоуправления Кокшамарского сельского поселения является формирование и обеспечение среды, комфортной и благоприятной для проживания населения, в том числе благоустройство и надлежащее содержание общественных территорий, выполнение требований Градостроительного кодекса Российской Федерации по устойчивому развитию городских территорий, обеспечивающих при осуществлении градостроительной деятельности безопасные и благоприятные условия жизнедеятельности человека.

Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые улицы, благоустроенные районы, дворы и дома, зеленые насаждения, необходимый уровень освещенности в темное время суток.

Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного и системного решения, обеспечивающего кардинальное улучшение качества жизни населения, представляется наиболее эффективным решать существующие проблемы в рамках программы.

Для здорового образа жизни и физического развития детей, их занятости установка детских игровых площадок является необходимым аспектом благоустройства территорий.

Программа позволит благоустроить облик сельского поселения, создать условия для комфортного и безопасного проживания и отдыха жителей Кокшамарского сельского поселения.

Формирование современной городской среды - это комплекс мероприятий, направленных на создание условий для обеспечения комфортных, безопасных и доступных условий проживания населения муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение». Современная городская среда должна соответствовать санитарным и гигиеническим нормам, а также иметь завершенный, привлекательный и эстетичный внешний вид. Создание современной городской среды включает в себя проведение работ по благоустройству наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования (благоустройство дворовых территорий, ремонт дорог, строительство детских и спортивных площадок, устройство наружного освещения).

         Основными проблемами в области благоустройства наиболее посещаемых общественных территорий в Кокшамарском сельском поселении являются:

-недостаточное количество дорог с твердым покрытием;

- отсутствие благоустройства придомовых территорий;

- недостаточное количество детских и спортивных площадок, зон отдыха.
В результате реализации мероприятий Программы ожидается:

- повышение уровня комфортности проживания населения;

- повышение качества жилищно - коммунальных услуг;

- воспитание бережного отношения и создание условий для расширения инициативы жителей в сфере благоустройства, а так же развитие их творческого потенциала;

- поиск и привлечение внебюджетных источников к решению задач благоустройства;

         В целом реализация мероприятий Программы позволит повысить уровень благоустройства Кокшамарского сельского поселения и создать условия для комфортного проживания граждан.

2. Приоритеты политики благоустройства, формулировка целей и постановка задач муниципальной программы

Одним из важнейших приоритетов политики благоустройства является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения. Важнейшим аспектом в реализации данной политики является создание органами местного самоуправления условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной городской среды в муниципальном образовании «Кокшамарское сельское поселение» путем благоустройства дворовых и общественных территорий.

Цель Программы – формирование на территории Кокшамарского сельского поселения современной городской среды, благоприятной для проживания населения.

Задачами реализации муниципальной программы являются:

- повышение уровня благоустройства дворовых территорий;

- повышение уровня благоустройства общественных территорий;

-повышение уровня вовлеченности граждан в реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение»
4. Ожидаемый результат от реализации Программы
При достижении поставленной цели реализации мероприятий предусмотренных муниципальной программой «Формирование современной городской среды» муниципального образования "Кокшамарское сельское поселение» позволит обеспечить достижение ряда положительных результатов:

- приведение в нормативное состояние дворовых территорий;
- приведение в нормативное состояние общественных территорий;
         - повышение уровня комфортного проживания граждан.
Перечень

основных мероприятий муниципальной программы

	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Основные направления реализации
	Связь с показателями Программы (подпрограммы)

	Начало реализации
	Окончание реализации

	Задача 1.  Приведение в нормативное состояние дворовых территорий

	Благоустройство дворовых территорий
	Подрядные организации, определенные по итогам осуществления закупки в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
	01 января 2018 г.

	31 декабря 2022 г.
	- благоустроенные дворовые территории;

 -повышение уровня комфортности жизни населения.

	- ремонт дворовых проездов;

- ремонт тротуаров;

- установка скамеек;

- установка урн;
-обеспечение освещением улиц;

	Увеличение количества и площади дворовых территорий, в отношении которых произведены работы по благоустройству

	Задача 2. Приведение в нормативное состояние общественных территорий

	Благоустройство общественных территорий
	Подрядные организации, определенные по итогам осуществления закупки в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
	01 января 2018 г.

	31 декабря 2022 г.
	-повышение уровня комфортности жизни населения города;

 -улучшение санитарного состояния и экологической обстановки территории сельского поселения;

- создание условий и обустройство территорий общего пользования
	-ремонт автодорог;

- установка электрических светильников;
-благоустройство детской площадки;

	Увеличение площади благоустроенных общественных территорий

План реализации муниципальной программы

	Наименование контрольного события Программы
	Ответственный исполнитель
	Срок наступления контрольного события (дата)

	2018 год

	I

квартал
	II

квартал
	III

квартал
	IV

квартал

	Мероприятие: «Благоустройство дворовой территории
	Администрация Кокшамарского  сельского поселения

	+

	Мероприятие: «Благоустройство общественных территорий»»
	Администрация Кокшамарского сельского поселения

	+

	Наименование контрольного события Программы
	Ответственный исполнитель
	Срок наступления контрольного события (дата)

	2019 год

	I

квартал
	II

квартал
	III

квартал
	IV

квартал

	Мероприятие: «Благоустройство дворовой территории
	Администрация Кокшамарского сельского поселения

	+

	Мероприятие: «Благоустройство общественных территорий»»
	Администрация Кокшамарского  сельского поселения

	+

	Наименование контрольного события Программы
	Ответственный исполнитель
	Срок наступления контрольного события (дата)

	2020 год

	I

квартал
	II

квартал
	III

квартал
	IV

квартал

	Мероприятие: «Благоустройство дворовой территории
	Администрация Кокшамарского  сельского поселения

	+

	Мероприятие: «Благоустройство общественных территорий»»
	Администрация Кокшамарского сельского поселения

	+

	Наименование контрольного события Программы
	Ответственный исполнитель
	Срок наступления контрольного события (дата)

	2021 год

	I

квартал
	II

квартал
	III

квартал
	IV

квартал

	Мероприятие: «Благоустройство дворовой территории
	Администрация Кокшамарского  сельского поселения

	+

	Мероприятие: «Благоустройство общественных территорий»»
	Администрация Кокшамарского  сельского поселения

	+

	Наименование контрольного события Программы
	Ответственный исполнитель
	Срок наступления контрольного события (дата)

	2022 год

	I

квартал
	II

квартал
	III

квартал
	IV

квартал

	Мероприятие: «Благоустройство дворовой территории
	Администрация Кокшамарского сельского поселения

	+

	Мероприятие: «Благоустройство общественных территорий»»
	Администрация Кокшамарского сельского поселения

	+

Приложение № 1

к муниципальной программе

Формирование современной городской среды

 на 2018-2022 годы», территории муниципального

образования «Кокшамарское сельское поселение»

Минимальный перечень работ

по благоустройству дворовых территорий

многоквартирных домов

	Виды работ

	1. Ремонт дворовых проездов

	2. Обеспечение освещения дворовых территорий

	3. Установка скамеек

	[image: image2.jpg]

	Скамья без спинки
Характеристики:
 Длина скамейки - 1,5 м;

 Ширина – 380 мм;

  Высота - 680 мм.

	4. Установка урн

	[image: image3.png]

	Урна для мусора
Характеристики:
Высота - 540 м

Ширина – 400 мм

Объем: 20 л

Приложение 2
                                                                         к муниципальной программе «Формирование современной городской среды

 на 2018-2022 годы», территории муниципального

образования «Кокшамарское сельское поселение»

Перечень адресов
 дворов многоквартирных домов, подлежащих благоустройству

	№
п/п
	Наименование объекта дворовой территории

	1
	Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома № 29 по ул. Молодежная д.Кокшамары

                                                                                    Приложение 3
                                                                         к муниципальной программе Формирование современной городской среды

 на 2018-2022 годы», территории муниципального

образования «Кокшамарское сельское поселение»

Перечень адресов
наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования

	№
п/п
	Наименование наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования, требующее благоустройство

	1
	установка светодиодных светильников  в д.Кокшамары

	2
	ремонт автодороги в д.Кокшамары

	3
	строительство детской площадки на территории Кокшамарского сельского поселения

	4
	ремонт автодорог на ул. Молодежная д.Кокшамары

5